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MOŽNOSTI ELIMINACE RIZIK PREDIKUJÍCÍCH SOCIÁLNÍ EXKLUZI

RODIN S DĚTMI SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Charakterizujeme-li naši společnost jako společnost rovných šancí, potom rodiny

dětí se zdravotním postižením představují z podstaty věci skupinu, u níž nerovnost šancí

zpravidla vystupuje jako její imanentní součást. Z tohoto důvodu je snaha poukázat na

některá rizika determinující sociální exkluzi nanejvýš opodstatněná. Teoretická část

předkládaného textu vymezuje okolnosti sociálního vyloučení pečujících rodin a systém

podpůrných opatření v ČR, která mají zmíněné sociální události předcházet. Do této

části je rovněž zahrnuta problematika aktivního občanství jakožto jednoho z

předpokladů tvorby a užití společenských zdrojů, dále také problematika naplňování

práva na sociální zabezpečení ze strany sociálních pracovníků.

V souladu s názvem práce je pak vymezen její cíl: identifikovat rizika podmiňující

sociální exkluzi rodin s dětmi se zdravotním postižením a současně nastínit a diskutovat

opatření vedoucí k eliminaci těchto rizik. Uvedený výzkumný záměr byl naplňován

prostřednictvím sociologických metod kvalitativního a kvantitativního charakteru. Z

důvodu co nejkomplexnějšího náhledu na danou problematiku provedla autorka dílčí

šetření jak u sociálních pracovníků, kde zjišťovala limity jejich poznatkového a

dovednostního potenciálu, tak u politických reprezentantů obcí, kde se zaměřila na

příčiny omezené realizace opatření na komunální úrovni, která determinují sociální

exkluzi rodin s dětmi s disabilitou. Současně realizátorku šetření zajímalo využití

prostředků občanské participace samotnými pečujícími rodinami v návaznosti na

zlepšení jejich životní situace.

V souvislosti s mapováním aktivního občanství znevýhodněných rodin byly

stanoveny čtyři hypotézy. Potvrzena byla hypotéza H2 ve znění „V rámci podpory

realizace jednorázové volnočasové aktivity pro děti upřednostní rodiče osobní účast

před finančním příspěvkem na tuto akci“ a H5 ve znění „Spoluúčast na financování

sociálních služeb prostřednictvím soukromých zdrojů je pečujícími rodiči méně

akceptovatelná než spoluúčast na financování kompenzačních pomůcek“. V rámci

hypotézy H3 autorka předpokládala, že pro zajištění dostupnosti veřejných služeb je

rodiči preferováno jednání se zastupiteli obcí. S využitím deskriptivní statistiky je

možno konstatovat, že přibližně dvě třetiny pečujících rodičů by situaci takto neřešily,

stejně jako by většinově nevyužily ani jiné nabídnuté možnosti, např. jednání s nestátní

neziskovou organizací nebo krajským úřadem, medializaci problému, oslovení

ombudsmana. Zamítnuta byla hypotéza H4: výsledky šetření nepotvrdily souvislost

mezi občanskou participací pečujícího rodiče a jeho formálním vzděláním. Při

statistické analýze dat se uplatnily především metody pro analýzu kategoriálních dat.

Zejména šlo o Chí-kvadrát test, test na homogenitu multinomického rozdělení, testy na

shodu relativních četností a korespondenční analýzu. Samotné numerické vyhodnocení

získaných dat bylo provedeno za pomoci statistického software SPSS v. 15, případně

SAS a R.

S ohledem na informace pocházející z odborných pramenů a s využitím dat

získaných tímto výzkumným šetřením autorka textu nastínila a diskutovala některá

praktická opatření, jež by mohla vést k eliminaci rizik predikujících sociální vyloučení

dotčené cílové skupiny. Při obsazování pracovních míst, v rámci kterých jsou sociální

pracovníci v častém kontaktu s osobami se zdravotním postižením, lze z důvodu

efektivnější pomoci doporučit uchazeče disponující znalostmi i z klinických a

preklinických disciplin. Ve skupině zastupitelů obce bylo navrženo realizovat

neformální vzdělávání „Akademie pro komunální politiky“. Realizátorka šetření

doporučuje také posílit zplnomocňování rodin ke spoluúčasti na odstranění bariér, které

limitují naplnění významných potřeb dítěte prostřednictvím antiopresivního přístupu.

THE POSSIBILITIES OF ELIMINATION OF RISKS PREDICATING SOCIAL

EXCLUSION OF FAMILIES CARING FOR CHILDREN WITH A DISABILITY

When describing our society as a society of even chances then families caring for

children with a disability represent basically a group by which inequality of chances

stands out as its immanent part. Therefore there is an attempt to point out some risks

determining social exclusion as most tangible. The theoretical part of this presented text

specifies circumstances of social exclusion of caring families and the system of

supportive measures in the Czech republic that should prevent the above mentioned

social event. This part also includes the problems of being an active citizen as one of the

conditions for creating and using social sources and further problems of fulfillment the

right to social security by social workers.

In compliance with the title of the work there has been a goal set: to identify the risks

causing social exclusion of families caring for children with a disability and at the same

time to outline and discuss the measures leading to elimination of those risks. The above

mentioned goal of this research was carried out by means of sociological qualitative and

quantitative methods. To get the most complex view of the said problems the author

undertook a partial inquiry by both social workers, by whom she was assessing the

limits of their knowledge and skill potential, and by political representatives of

municipalities, by whom she concentrated on the causes of limited application of

municipal policy determining social exclusion of families caring for children with a

disability. The investigator was at the same time interested in how the caring families

themselves used the means of civilian participation relating to improvement of their life

situation.

In connection with mapping active citizenship of the disadvantaged families four

hypotheses have been made out. Hypothesis H2 approved in a word of „Parents prefer

active participation in person when supporting the realization of a simple free time

activity for children to financial contribution to this activity“ and hypothesis H5 in a

word of "Participative financing of social services by means of private financial sources

is less acceptable by caring parents than participative financing of compensation aids".

Within the hypothesis H3 the author supposed that parents prefer dealing with

municipal council to ensure the affordability of public services. Using descriptive

statistics it is possible to state that about two thirds of caring parents would neither try

to solve their situation this way nor would most of them use any other offered

possibilities e.g. dealing with non-profit making organization or regional authority,

promoting this problem in the media, addressing the ombudsman. Hypothesis H4 has

been rejected: the results of the research did not prove a connection between civilian

participation of the caring parent and his/her formal education. By statistics data

analysis first of all methods for cathegorial data analysis were applied. It concerned

particularly Chiquadrat test, a test for homogenity of multinomic division, tests for

congruency of relativity rates and corresponding analysis. Numeric evaluation of

acquired data was done by means of statistics software SPSS v. 15, eventually SAS a R.

Regarding information that comes from professional sources and through data

assimilation acquired by this research the author of this text outlined and discussed

some practical measures that could lead to elimination of risks predicating social

exclusion of the concerned target group. When filling of jobs within which the social

workers are in frequent contact with persons with a disability it is possible for more

effective help to recommend an applicant possessing knowledge from both clinical and

preclinical disciplines. It was suggested in a group of local councils to carry out

informal education „Academy for communal politicians“. The investigator also

recommends to promote authorization of families to participate in barriers removal that

limit the fulfillment of significant needs of a child by means of anti-oppressive

approach.
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ÚVOD

Situace rodin s dětmi se zdravotním postižením se v České republice ubírá

pozitivním směrem, přesto i nadále přetrvávají rizikové prvky determinující možnosti

jejich plnohodnotné účasti na veřejném životě i v soukromých aktivitách. Autorka

dlouhodobě sleduje dílčí proměny vztahů odborné i laické veřejnosti vůči této skupině

občanů a stejně tak věnuje velkou pozornost nejrůznějším integračním opatřením, která

jsou přijímána jak na mezinárodní, tak i národní a lokální úrovni. S odkazem na osobní i

zprostředkované zkušenosti chce zdůraznit, že efektivita mnohých opatření bývá

snížena ať již z důvodu negativních postojů, nedostatečné reflexe či nesprávné praxe

klíčových orgánů. Takový stav pak bývá často zakonzervován, pokud oprávněné osoby

nevyvolají diskusi o možné nápravě a zůstanou pasivními objekty péče.

Problematika sociální inkluze je tedy multidimenzionální jev a stejně tak

mnohočetné jsou faktory, které se na ní podílejí. Disertační práce zkoumá pouze

vybrané aspekty. Je zaměřena na výkon činnosti sociálního pacovníka, který rozhoduje

o přiznání významných sociálních dávek či může nabízet jiné formy podpory pečujícím

rodinám. Dále se zaobírá aplikací nástrojů komunální politiky vůči této cílové skupině,

jelikož lze předpokládat, že utváření prorodinného klimatu na lokální úrovni je jedním z


[…]


□Ano □Spíše ano □Spíše ne □Ne

Oddíl II. – využívání možností finanční participace

6. Názory na finanční spoluúčast rodin

A) Využívání příspěvku na péči by mělo dle Vás být poskytovatelem dávky
kontrolováno (prosím zakroužkujte na číselné ose)

Určitě ano 1 2 3 4 5 6 Určitě ne

B) Spoluúčast na financování sociálních služeb (př. pobyt dítěte v denním
stacionáři, využití služeb osobního asistenta) by měla být

□ pouze s využitím příspěvku na péči

□ s využitím příspěvku na péči ale i dalších soukromých zdrojů

C) Financování kompenzačních pomůcek by mělo být

□ bez finanční spoluúčasti rodin

□ s finanční spoluúčastí rodin

Oddíl III. – dostupnost institucí významných pro naplnění potřeb
dítěte

7. Vaše dítě navštěvuje (Vyznačte prosím správnou odpověď)

□ mateřskou školu Přejděte prosím na ot. 7A

□ základní školu Přejděte prosím na ot. 7B

□ základní školu pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami (př. ZŠ
praktická, ZŠ speciální) Přejděte prosím na ot. č.8

□ denní stacionář Přejděte prosím na ot. č.8

□ nenavštěvuje žádnou z těchto institucí z důvodu preference osobní péče, popř.
domácího vzdělávání Přejděte prosím na ot. č.8

□ nenavštěvuje žádnou z těchto institucí z důvodu odmítnutí ze strany instituce
Přejděte prosím na ot. č. 7C)

7A. Měl/a jste problém umístit dítě do mateřské školy v místě Vašeho

bydliště z důvodu zdravotního postižení? □ANO □NE
Pokud ANO, uveďte prosím čeho se to týkalo ………………………
……….............................................. Přejděte prosím na ot. č. 7C
Pokud NE, přejděte prosím na ot. č. 8

7B. Měl/a jste problém umístit dítě do základní školy v místě Vašeho
bydliště?

□ANO pokračujete ot. 7B1 □ NE Přejděte prosím na ot. č. 8

7B1. Bylo to převážně z důvodu bariér stavebního charakteru?
□ANO □NE
Pokud jste označil/a ANO, pokračujte ot. č. 7C
Pokud jste označil/a NE, přejděte prosím na ot. č. 8

7C. Obrátil/a jste se s touto záležitostí na nějakou veřejně činnou osobu

(př. na ředitele školy, zastupitele obce) □ANO □NE

8. Navštěvuje Vaše dítě některou z veřejných knihoven? Na základě zvolené
odpovědi ANO/NE, vyplňujte „X“ do prázdných okýnek.

Pokud jste v tabulce označil/a odpověď NE, uveďte prosím, zda jste upozornil/a na
tuto situaci někoho z provozovatelů veřejné knihovny?

□ANO □NE
Pokud ANO, tak jakou formou?

□ písemnou formou (v místním tisku, upozorněním provozovatele zařízení na
nedostatek)

□ ústní formou (na veřejném zasedání, kontaktováním někoho z provozovatelů)

ANO NE
dostupnost knihovnických služeb včetně
počítačových programů je bezproblémová

budova knihovny je pro dítě
nedostupná (př. dítě nepřekoná
s vozíkem schody)

dostupnost knih je bezproblémová, vhodné
počítačové programy chybí

budova je pro dítě sice dostupná, ale
v knihovně nejsou k dispozici
vhodné knížky (př. v Braillově
písmu) či počítačové programy

dostupnost knihovnických služeb není
optimální, ale výběr knih je s pomocí
zaměstnanců knihovny možný

jiný důvod, jaký?
……………………………........................
……………………………………………
…………………………………………… dostupnost knihovnických služeb není

optimální, ale výběr knih je s pomocí
doprovodu (rodiče, sourozence) možný

Oddíl IV. – identifika ční údaje
9. Pohlaví (označte prosím): □muž □ žena
10. Dosažené vzdělání (označte prosím):

□ základní

□ střední bez maturity

□ střední s maturitou

□ vyšší odborné

□ vysokoškolské

11. Místo bydliště: obec/město
………………………okres………………………………

12. Vašemu dítěti:

□ nebyl přiznán příspěvek na péči

□ byl přiznán příspěvek na péči, a to ve stupni závislosti na péči

□ I. stupeň

□ II. stupeň

□ III. stupeň

□ IV. stupeň

Zde pro Vás vyplňování dotazníku končí. Děkuji za čas a ochotu zúčastnit se tohoto
šetření. Vyplněné dotazníky předejte prosím sociální pracovnici/paní učitelce, která
mi pomohla s jejich distribucí.

Mgr. Hana Francová, francova@zsf.jcu.cz,
Staroměstská 16, 370 04 České Budějovice

9.4 Příloha 4: Seznam použitých zkratek

DMO – Dětská mozková obrna
EFDR – Evropský fond regionálního rozvoje
ESF – Evropský sociální fond
GA ZSF – Grantová agentura Zdravotně sociální fakulty
IC FDH – Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví
IVP – Individuální vzdělávací plán
MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
NAPSI – Národní akční plán sociálního začleňování pro rok 2008 - 2010
NKPR – Národní koncepce podpory rodin s dětmi
NPPIOZP – Národní plán podpory a integrace občanů se zdravotním postižením 2006
- 2009
NNO – Nestátní neziskové organizace
SKSPZP – Střednědobá koncepce státní politiky vůči občanům se zdravotním
postižením
RPKO – Rodinná politika na úrovni krajů a obcí: metodické „doporučení” MPSV ČR
ZO – Zastupitelstvo obce
ZTP/P – Zvlášt těžce postižený s potřebou průvodce