**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH**
**Zdravotně sociální fakulta**
**Katedra sociální práce a sociální politiky**

---

Staroměstská 16, 370 04 České Budějovice
☎ 387007210, e-mail: lkozlova@zsf.jcu.cz

**POSUDEK ŠKOLITELKY DISERTAČNÍ PRÁCE**

**Autorka:** *Mgr. Hana Francová*
**Název práce:** *Možnosti eliminace rizik predikujících sociální exkluzi rodin s dětmi se zdravotním postižením*
**Školitelka:** *doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.*

Disertační práce autorky Hany Francové se zabývá tématem, které zdůrazňuje multidimenzionální charakter sociálního vyloučení rodin s dětmi se zdravotním postižením. V rámci prevence sociální exkluze je v práci zmíněn nový způsob myšlení společnosti spočívající v posunu od lékařského a charitativního modelu k zaměření se na podporu účasti na životě společnosti, na rozvoj schopností a budování sociálních vztahů, k modelu sociálnímu. Na úvod mohu jako školitelka konstatovat, že autorka dokázala v disertační práci adekvátním způsobem propojit oblast sociální, zdravotní, pedagogickou a legislativní a podařilo se jí identifikovat rizika podmiňující sociální exkluzi rodin s dětmi se zdravotním postižením a v souvislosti s tím nastínit a diskutovat opatření vedoucí k eliminaci těchto rizik.

Disertační práce je rozdělena do dvou nosných částí, části teoretické a praktické, ve kterých autorka uceleným a fundovaným způsobem popisuje uvedenou problematiku. V teoretické části práce autorka vymezuje v první kapitole problematiku sociální exkluze a v rámci podkapitoly „1.1.3 Dítě se zdravotním postižením z pohledu právních norem“ je poukázáno na existenci rozmanitého množství kategorií zdravotního postižení v právních normách, z čehož plyne, že se užívají rozdílné termíny pro vyjádření shodné situace. Tento fakt způsobuje, že se situace pro rodiče dětí se zdravotním postižením stává nepřehlednou. Například pro posuzování výše sociálního příplatku ze systému státní sociální podpory je

dítě zdravotně postižené a podle zákona o sociálních službách dítěti nenáleží přiznání ani I. stupně závislosti na péči. Pozitivně hodnotím, že autorka neopomněla zařadit kapitolu, která se týká sociální ochrany a koncepce systémových opatření na nadnárodní úrovni. Zmíněna jsou i některá nedostatečná opatření v oblasti výchovně vzdělávacích aktivit a dále je do práce zahrnut etický aspekt na problematiku v rámci podkapitoly 1.4, která obsahuje deskripci a komparaci paradigmat v sociální práci z pohledu autorů např. Payna, Navrátila, Middlemana, Wooda, Thompsona aj. V souvislosti se sociálními službami, jako jedním z nástrojů zabraňujícím sociální exkluzi, autorka zhodnotila naplnění principu deinstitucionalizace v kontextu s rozvojem terénních a ambulantních služeb.

V praktické části disertační práce ve druhé kapitole oceňuji exaktně stanovený cíl a dílčí cíle, které korespondují s precizně formulovanými hypotézami, u kterých neabsentuje operacionalizace pojmů obsažených v hypotézách a jejich zdůvodnění. Třetí kapitola podrobně vymezuje metody, charakterizuje nástroje sběru dat pro naplnění šesti dílčích cílů a uvádí výzkumné soubory včetně způsobu výběru ze základního souboru. Čtvrtá kapitola obsahující výsledky je rozdělena do třech podkapitol, které přehledným způsobem prezentují získaná data. Pro testování hypotéz byly využity především metody pro analýzu kategoriálních dat. Pátá kapitola „Diskuse“ je rozčleněna do jednotlivých diskusí nad dílčími cíli, což usnadňuje čtenáři orientaci v textu a pochopení souvislostí. Autorka předložené disertační práce vhodně srovnává výsledky výzkumu s názory odborníků či výzkumy, které se problematikou péče o dítě se zdravotním postižením zabývají a konfrontuje je s vlastními názory. Podle mého názoru je diskusní kapitola zpracována nadstandardním způsobem a autorka jejím zpracováním jednoznačně prokázala odbornou erudici. Vzhledem k faktu, že problematiku sociální exkluze zpracovala autorka komplexně tzn. využila různých metod a technik sběru dat a data získávala od různých informačních zdrojů, tak zajistila nejen validitu výsledků, ale získala také nová zjištění. Na základě syntézy získaných poznatků autorka argumentačně navrhla inovativní doporučení pro snížení či eliminaci rizik, která podmiňují sociální exkluzi rodin s dětmi se zdravotním postižením.

Autorka zpracováním disertační práce prokázala schopnost aplikace teoretických i empirických poznatků z různých oborů (např. sociální politiky, práva, sociální práce, etiky, pedagogiky) v péči o děti se zdravotním postižením. Erudice autorky v této problematice je patrná také z obsahu teoretické a diskusní kapitoly, ve kterých autorka vycházela také ze svých původních prací, což dokazují autocitace v textu.

Předložená disertační práce je přehledná a splňuje kritéria kladená na tento typ prací, zpracované tabulky a grafy zřetelně dokumentují některá tvrzení, která jsou v práci uvedena.

Dle mého názoru se autorce podařilo splnit vytyčené cíle. Disertační práce vychází z validních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů a který obsahuje domácí i zahraniční autory.

**Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě a navrhuji udělit Mgr. Haně Francové titul Ph.D. v oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.**

V Českých Budějovicích dne 10. 6. 2010

-----
doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.